A natura autem adeo constituti sunt, ut vice perspirationis, præter majorem salivæ excretionem, in sacco quem odoriferum vocant, juxta perinæum sito, foetida subflavaque secernatur materia, quæ humorum acerrima pars esse videtur. Ea si, quacunque de causa obturato ductu, in sanguinis massâ retineatur, acrimonia sua mala summa pariet. Ad hoc præcavendum, vi quadam mechanica utuntur canes, scilicet, dentibus hæc partes rodunt, & sedentes, easdem antrorsum protrahendo, humi corradunt. Sacculus porro rectum inter & ani sphincterem positus, sæcibus duris per anum transeuntibus, quasi prelo utrinque comprimitur, & per ductus in limine se aperientes, liquorem, ad lubricanda sæcum itinera, effundit.

Observatur etiam, quod, in æstate, sub solis ardoribus, sit piger eorum venter, & albescant fæces, hac materia inungente destitutæ, ab obstructis ductibus odoriferis; sic humor inimicus in sanguinem resorbetur, vel ex eo rite minus secernitur. Si vero adsit aquæ defectus, saliva spissescens parvulas oesophagi glandulas infereiet: unde oritur rabies. Sic quidem vir fide dignus me certiores fecit de cane *molloso*, qui, capistro constrictus, & quatuor vel quinque milliaria, fervente æstate, ductus, proximo die in rabiem incidit. Ex ultima causa conjicere licet, unde *oesophagum* præcipue morbus afficiat, orta nempe primo in ejus glandulis obstructione: & cum eas vi quadam specifica affectat *mercurius*, in reserandis glandularum obstructionibus pollens adeo remedium; canibus in hoc morbo *mercurialia* haud inutiliter videntur adhibenda, præsertim antequam ad summam rabiem pervenerint. Atque ita medicus quidam Gallus, Default dictus, & Richardus James, Anglus, *mercurium* tanquam certum hujus veneni antidotum prædicarunt. Posterior, instituto experimento (u), duobus canibus *rabidis* turpethi mineralis grana duodecim primo die exhibebat; die sequenti, grana viginti quatuor, tertio die, grana quadraginta & octo, seque-

(t) Baccius de venen. & antid. p. 16. & 71.

(u) James's new method of curing madness, &c. p. 45.

sequebatur ptyalismus, vomitus, purgatio: sed & simul eo usque debellabatur morbus, ut lac tepidum sponte biberent. Die quarto, alteri adhuc cani data fuerunt turpethi mineralis grana viginti, alteri nulla. Prior salivam uberrime effudit, & diris cruciatibus agitabatur; eventus tamen erat profperus. Alterum morbus, nondum penitus devictus, denuo aggressus est & confecit.

Postea, in ducentis animalibus a rabido cane vulneratis, hæc adeo feliciter cesserunt, ut ex tanto numero, ne vel unum periret: unde concludit autor ille, morbum hunc gravissimum, saltem ubi primum gradum non excefferit, mercurio, sive salivam moveat, sive non moveat, cedere. Atque adeo in homine ejus usum laudat. Experimenta autem, quibus illud probare aggreditur, in hoc laborant, quod hominibus non mercurium solum, sed alia quidem remedia notabilia exhibuerit, viz. lapidem contrayerva, theriacam Andromachi, & his similia.

Præterea, toto cælo diversus in homine & cane est morbus, uti postea patebit.

Magnis sub æris fervoribus, & sicca simul tempestate, frequentius rabiosos fieri canes, fere omnes testantur. Ita olim Ægineta (w), Aëtius (x), & Dioscorides (y); simul tamen agnoverunt, interdum, & intensissimo sub frigore, rabiem nasci. Victus etiam ex carne putrida; potus absentia; vermes renibus, intestinis, cerebro, cavis narium olfactoriis innati; sunt causæ præcedentes (z).

„Cum primum incipit rabies, sunt tristes, solitarii, se abscondentes; „muti quoad latratum, murmurantes tamen; cibum, potumque omnem „adversantes; in ignotos quoslibet irati & irruentes, heri tamen adhuc & „memores & reverentes; aures, caudamque dimittentes; somnolentorum „instar incedentes. Hactenus primus gradus mali eis adest: morsusque tum „exceptus, periculosus quidem, non vero pessimus est.

„Dein anhelare; linguam exserere; spumam plurimam emittere; hia- „re; nunc segniter ut semisopiti, nunc subito celeriter incedere, nec recta „semper via; mox ne herum quidem amplius agnoscere; oculos habere de- „missos, lachrymosos, pulverulentos; linguam plumbeo habere colore; „subito gracilescere, insanire, furere. Hic secundus est gradus mali, quem „vix triginta horis ferunt, quin moriantur. Morsus hoc tempore fere in- „sanabilis: quo vero animal vehementius fuit, diutius malo laboravit, „morti propius est, eo morsus lethalior, acutior, & symptomata citissi- „me creans violentissima; & contra”. Hæc optime collegit Boerhaav- „vius (a).

Aliud

(w) l. 5. c. 3. p. 74.
 (x) l. 6. c. 24. p. 107.
 (y) Theriac. c. 1. p. 423.
 (z) Boerhaav. aphor. 1134.
 (a) Aphorism. 1135.

Aliud signum memoratur ab autore recentiore (b), nempe, quod omnes alii canes rabiosum fugiant instinctu naturali, capita nutando, cum notis magni terroris.

Aliud etiam adjici potest, latratus tonum prorsus mutari, & fuscum raucumque videri.

In ultimo morbi stadio, ab omnibus facile cognoscuntur; haud tamen ita res se habet in incipiente. Magni igitur momenti est primordia observasse, vel ut rabiosum statim occidatur animal, ne hominibus aliisve noceat; vel ut a cane non rabido morsus, ab anxietudine liberetur. Aliquando tamen accidit, ut in dubio hæreat an rabiosus fuerit canis occisus. Hoc in casu forsitan haud abs re foret experimentum capere; nempe, frusto carnis elixæ fricentur fauces, dentes, & gingivæ canis mortui, & deinde illa offeratur cani sano: si mortuus fuerit rabiosus, oblatam carnem repudiabit cum clamore & ejulatu; sin minus, avide comedet (c).